ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОРШАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

25 августа 2022 года                   г. Моршанск                               № 348

О внесении изменений в решение

Моршанского городского Совета

народных депутатов от 11.10.2011 №

344 «О Положении о присвоении

имен выдающихся деятелей

организациям и объектам города

Моршанска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», на основании статьи 28 Устава города Моршанска Моршанский

городской Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение Моршанского городского

Совета народных депутатов от 11.10.2011 № 344 «О Положении о

присвоении имен выдающихся деятелей организациям и объектам города

Моршанска»:

1.1. Наименование решения изложить в следующей редакции: «О

Положении о порядке присвоения имен выдающихся деятелей организациям

и объектам города Моршанска, а также о порядке установления

мемориальных досок (памятных знаков)»;

1.2. В пункте 1 решения слова «Положение о присвоении имен

выдающихся деятелей организациям и объектам города Моршанска»

заменить словами «Положение о порядке присвоения имен выдающихся

деятелей организациям и объектам города Моршанска, а также о порядке

установления мемориальных досок (памятных знаков)».

2. В Приложении к решению внести следующие изменения:

2.1. Наименование Приложения изложить в следующей редакции:

«Положение о порядке присвоения имен выдающихся деятелей организациям

и объектам города Моршанска, а также о порядке установления

мемориальных досок (памятных знаков)»;

2.2. В статье 1:

а) в части 1 слова «учреждениям, предприятиям, организациям»

заменить словами «муниципальным учреждениям и предприятиям»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Настоящее Положение определяет:

- критерии, являющиеся основаниями для принятия решений о

присвоении организациям и объектам имен выдающихся личностей,

достижения и вклад которых в сфере их деятельности принесли

долговременную пользу городу и Отечеству, а также для принятия решения

об установлении мемориальных досок (памятных знаков).;

- порядок рассмотрения и решения вопросов по присвоению имен

организациям и объектам и по установлению мемориальных досок

(памятных знаков).»;

2.3. Статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Критерии, являющиеся основаниями для принятия решений о

присвоении имен, об установке мемориальных досок (памятных знаков)

1. Критериями для принятия решения о присвоении имен, об

установлении мемориальных досок (памятных знаков) являются:

1) Значимость события в истории Моршанска и Отечества.

2) Наличие официально признанных выдающихся заслуг и высокого

профессионального мастерства гражданина, имя которого подлежит

увековечиванию, в государственной, общественной, политической, военной,

производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике,

литературе, искусстве, культуре и спорте, за особый вклад личности в

определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу

городу и Отечеству;

3) Проведение гражданином,  имя которого подлежит увековечиванию,

в течение длительного времени активной общественной, благотворительной

и иной деятельности, способствовавшей развитию города Моршанска,

Тамбовской области, повышению их престижа, и завоевавшим тем самым

право на всеобщее уважение и благодарность жителей города;

4) Проявление гражданином,  имя которого подлежит увековечиванию,

особого героизма, мужества, смелости, отваги при защите Отечества.

2. Вопросы присвоения имен, установления мемориальных досок

(памятных знаков) рассматриваются:

- не ранее чем через 10 лет со дня произошедшего события;

- не ранее 5 лет со дня смерти выдающегося лица.

На лиц, удостоенных звания Героя Советского Союза, Героя

Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы, награжденных

орденом «За заслуги перед Отечеством», орденом Трудовой Славы, орденом

Мужества, лиц, погибших при исполнении воинского долга, а также лиц,

удостоенных звания «Почетный гражданин города Моршанска», ограничения

по срокам обращения о присвоении имени организациям и объектам и об

установлении мемориальных досок (памятных знаков) не

распространяются.»;

2.4. Статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья  3. Порядок рассмотрения ходатайств о присвоении имен и об

установке  мемориальных досок (памятных знаков)

1. С инициативой о присвоении имени или об установке мемориальной

доски (памятных знаков) могут выступать органы государственной власти,

органы местного самоуправления, общественные и религиозные объединения

граждан, трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций

различных форм собственности, а также инициативная группа физических

лиц численностью не менее 20 человек (далее – инициаторы).

2. Письменное ходатайство о присвоении имени организации или

объекту или об установке мемориальных досок и необходимые документы

направляются на имя главы города и передаются в Комиссию по

рассмотрению предложений о присвоении имен выдающихся людей

организациям и объектам города Моршанска, об установке мемориальных

досок (памятных знаков) (далее - Комиссия).

3. Инициаторы присвоения организациям и объектам города имени

выдающихся личностей представляют следующие документы:

1) письменное обращение (ходатайство) о присвоении имени

выдающейся личности организации или объекту города;

2) протокол трудового коллектива организации с решением о

присвоении имени организации;

3) протокол собрания не менее 100 совершеннолетних жителя города с

решением о присвоении имени объекту города. Переименование объектов

города не допускается без учета мнения населения города;

4) копии архивных или других документов, подтверждающих заслуги

лица, имя которого увековечивается.

4. Инициаторы установления мемориальной доски (памятных знаков)

представляют следующие документы:

1) письменное обращение (ходатайство) с просьбой об увековечении

памяти личности или события с обоснованием целесообразности установки

мемориальной доски (памятных знаков);

2) историческая или историко-биографическая справка;

3) копии архивных или других документов, подтверждающих

достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;

4) сведения о предполагаемом месте установки мемориальной доски

(представляется фотография предполагаемого места);

5) предложение по проекту (эскиз, макет) мемориальной доски

(памятных знаков) и тексту надписи;

6) предложение о финансировании работ по проектированию,

изготовлению, приобретению, установке, обеспечению торжественного

открытия мемориальной доски (смета расходов);

7) письменное согласие собственника здания, сооружения на

размещение мемориальной доски (памятных знаков), а  в случае установки

памятного знака на объекте культурного наследия (памятнике истории и

культуры) или в зоне охраны объекта культурного наследия согласование с

органом охраны культурного наследия.»;

2.5. Статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Порядок рассмотрения ходатайств

1. Для всесторонней оценки поступивших ходатайств правовым актом

администрации города создается Комиссия, определяется ее количественный

и персональный состав, а также порядок деятельности.

При рассмотрении ходатайств Комиссия должна учитывать наличие

(или отсутствие) других форм увековечения памяти события или лица.

Комиссия вправе провести опрос общественного мнения населения города по

рассматриваемым предложениям.

2. В результате рассмотрения ходатайств Комиссия принимает одно из

следующих решений:

1) поддержать ходатайство и рекомендовать Моршанскому городскому

Совету народных депутатов принять решение о присвоении имени

выдающейся личности организации или объекту города  или о согласовании

установления мемориальной доски (памятных знаков);

2) рекомендовать инициаторам увековечить память события или

деятеля в других формах;

3) отклонить ходатайство, направить  инициаторам  мотивированный

отказ.

3.  При положительном решении Комиссии глава города направляет

проект решения, а также ходатайство и соответствующие документы

(решение-рекомендацию, документы, представленные в Комиссию) в

Моршанский городской Совет народных депутатов.

4. Материалы, поступившие в Моршанский городской Совет народных

депутатов, направляются для рассмотрения в соответствующую постоянную

депутатскую комиссию.

5. Окончательное решение о присвоении организации, объекту имени,

о согласовании установки мемориальной доски (памятного знака); на

территории города Моршанска принимается на заседании Моршанского

городского Совета народных депутатов.

В решении о согласовании установки мемориальной доски (памятного

знака) указываются адрес места установки мемориальной доски (памятного

знака), ее форма и размеры, содержание надписи, источник финансового

обеспечения работ по проектированию, изготовлению и установке.

6. Решение Моршанского городского Совета народных депутатов

направляется инициаторам и публикуется в средствах массовой

информации.».

2.6. В статье 5 в наименовании и тексте слова «памятные знаки»

заменить словами «мемориальные доски (памятные знаки)» в

соответствующих числе и падеже.

3. Направить настоящее решение администрации города для

исполнения и официального опубликования.

Председатель Моршанского городского                Глава города Моршанска

Совета народных депутатов

                             Л.Н. Шишкина                                                 А.В. Банников